---

end of the text, by which point a narrative framework that does not foreground their agency has already been securely established, in *De expugnatione*, pp. 124 (*optimates nostre partis*), 164 (*constabularii nostri una cum senioribus*), 166 (*duces nostri*), 166 (*primates*), 170 (*seniores nostri*), 170 (*domini*), 172 (*duces nostri*), 174 (*duces nostri*).

<sup>48</sup> *De expugnatione*, pp. 68–70: 'Summo mane ex **omnibus** navibus in summitate montis in cimiterio episcopii coram episcopo **omnes** convenimus; nam ecclesia pro quantitate sui **omnes** non caperet. Indicto ab **omnibus** silentio, episcopus sermonem coram **omnibus** lingua Latina habuit, ut per interpretes cuiusque lingue sermo eius **omnibus** manifestaretur'. But note that immediately after the sermon we are informed that some of the fleet still had to join the rest, having been dispersed in a storm in the Bay of Biscay: *De expugnatione*, p. 84. See Throop, 'Christian Community', 117, who notes the conjunction of *omnimodum* and *omnibus* with multiple instances of the adjective *singulus* in the text's account of the Dartmouth Rules (*De expugnatione*, p. 56) as a device to stress the theme of unity in diversity. Cf. Afonso Henriques's wish that his offer of terms to the northerners be explained to everyone so that all might give their consent, 'in commune coram omnibus explicetur, ut omnibus deinde utrimque assensum prebentibus': *De expugnatione*, p. 100.

<sup>49</sup> *De expugnatione*, pp. 96–8: 'Episcopi vero qui **nobiscum** advenerant regem suum adeunt, ut, sicut **nobiscum** constituerant, eum **nobis** obviam facerent. Qui brevi cum eo redeunt, nam per dies plus octo in provincia commoratus **nostrum** adventum existimans expectaverat. Audierat enim per **nostros de nostro** adventu, qui, in navibus V. a **nostra** societate segregati...advenerant ante dies VIII.'

<sup>50</sup> Such verbs are principally in evidence in the most extended travel sequence in the text, which is the voyage between Dartmouth and Oporto narrated in *De expugnatione*, pp. 58–68: see e.g. 'velificare incepimus' (p.58), 'feliciter applicuimus' (p. 60), 'pervenimus' (p. 62), 'devenimus' (p. 64), 'pervenimus' (p. 64), 'venimus' (p. 66), 'pervenissemus' (p. 68). The narrative rhythm is resumed in the passage narrating the journey from Oporto to Lisbon at pp. 86–8: see esp. the repetition of the construction 'velificare incepimus, iter prosperum agentes' at pp. 86, 88. For further instances of the first person plural see e.g. 'pernoctassemus' (p. 88), 'venissemus' (p. 96).